
¿4Wl

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1

118 01 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 08 51 11 
fax: 224 31 81 55 

e-mail: posta@mkcr.cz

Římskokatolická farnost Bakov nad Jizerou
Míroýé náměstí 83
294 01 Bakov nad Jizerou

Váš dopis značky Naše značka

č .j.  2617/2002

Národní p a m á tk o v ý  ú s ta v
ústřední  pracoviště  

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Došío 3 t -05- 2004

Vyřizuje/linka

Mgr. Kučera/463
V Praze dne

24. 5. 2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kazatelnu v k o ste le s^  B^rJgJgjjjgje, obec 
Bakov nad Jizerou, okres Mladá Boleslav, kraj Středočeský, za kultumfpamátku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav 
středních Čech v Praze, Sabinova 5, 130 00 Praha 3, řízení o prohlášení kazatelny v kostele 
sv. Bartoloměje, obec Bakov nad Jizerou, okres Mladá Boleslav, kraj Středočeský, za kulturní 
památku. Státní památkový ústav středních Čech v Praze v odůvodnění návrhu uvedl, že se 
jedná o hodnotnou závěsnou rokokovou kazatelnu, jejíž výzdoba pochází ze sochařské dílny 
kosmonoských Jelínků.

K návrhu se vyjádřil Okresní úřad Mladá Boleslav a z jeho písemnosti ze dne 18. 12. 
2001, č.j. 1032/2001, vyplývá, že návrh Státního památkového ústavu středních Čech v Praze 
doporučuje. Krajský úřad Středočeského kraje ve svém dopise ze dne 7. 12. 2001, č. j. 
22655/01, uvedl, že jde o rokokovou závěsnou kazatelnu s bohatou plastickou výzdobou, 
která svým stylovým provedením i uměleckou kvalitou koresponduje s hlavním oltářem, 
bočními oltáři i zpovědnicí, které jsou již součástí seznamu kulturních památek. Vlastník, 
Římskokatolická farnost Bakov nad Jizerou, Mírové náměstí 83, 294 01 Bakov nad Jizerou, 
vyjádřil ve svém dopise ze dne 3. 12. 2001 souhlas s návrhem Státního památkového ústavu 
středních Čech v Praze.

Jde o dřevěnou závěsnou kazatelnu, jež je přístupná krátkým schodištěm vedoucím 
podél zdi presbyteria, schodiště je kryto plným parapetem. Přibližně kruhové řečniště je 
zdobeno rokajovými ornamenty a figurou andílka. Stříška, tvarově opakující řečniště, se 
směrem nahoru zužuje a přechází v ozdobný sokl na němž stojí socha anděla. Anděl pravicí 
přidržuje trubku, zdviženou levicí si zjednává pozornost věřících. Figura má výrazně 
nakročenou pravou nohu a bohatě řasený oděv.

1

mailto:posta@mkcr.cz


*
v*

Rokoková závěsná kazatelna, pocházející ze 40. let 18. století, svým stylovým 
provedením i uměleckořemeslnou kvalitou koresponduje s hlavním oltářem, bočními oltáři a 
křtitelnicí, jež jsou již movitými kulturními památkami. Plastická výzdoba, stejně jako 
výzdoba ostatního mobiliáře kostela, pochází z dílny kosmonoských Jelínků a je významným 
dokladem vývoje českého sochařství 18. století. Kazatelna v kostele sv. Bartoloměje svým 
památkovým, uměleckořemeslným i historickým významem splňuje kritéria § 2 odst. 1 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). Toto rozhodnutí nabývá 
právní moci dnem doručení.

(ÁV)
Mgr. Petra Ulbrichová 

vedoucí oddělení ochrany kyltuřfiích památek 
v odboru památkové péč^^ íšte rš tva  kultury

V opise: párodní památkový ústav, ústřední pracoviště \  ^ . , .
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech y-Praze
Krajský úřad Středočeského kraje -  úsek státní památkové péče' “ '"“..
Magistrát města Mladá Boleslav -  úsek státní památkové péče 
vlastní

Příloha: Příručka vlastníka kulturní památky

2


